

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

C

Serial No.

300023

Question Booklet
ANTHROPOLOGY

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet is divided into three Sections. Section—I, Section—II and Section—III. Section—I and Section—III are compulsory. **Candidates may offer either Section—II (a) or Section—II (b) in Section—II.**
2. This Question Booklet contains **134** questions in all. **Section—I** consists of Question Nos. **1 to 33 (Compulsory)**, **Section—II (a)** consists of Question Nos. **34 to 67**, **Section—II (b)** consists of Question Nos. **68 to 101** and **Section—III** comprises of Question Nos. **102 to 134 (Compulsory)**.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Attempt questions from Section—I (**Compulsory**), Section—III (**Compulsory**) and Section—II (a) or Section—II (b).
5. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 36 printed pages including two pages (Page Nos. 34 and 35) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.**
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
7. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
8. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. **You must write your Name, Roll No., Question Booklet Series, name of the chosen Section and other particulars in the space provided on Page-2 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
9. You should encode your **Roll Number** and the **Question Booklet Series A, B, C or D** as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on **Page-2** of your Answer Sheet. **If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.**
10. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of **four** responses—(A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
11. In the Answer Sheet, there are **four** circles—(A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one answer for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
12. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
13. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।



SEAL

SECTION—I
(Compulsory)

1. The 'potlatch' system of exchange was prevalent among
(A) Trobrianders
(B) Bushmen
(C) Kwakiutl
(D) Tikopia
2. The idea of 'Image of Limited Good' in the context of peasant societies was proposed by
(A) George Foster
(B) Margaret Mead
(C) B. Malinowski
(D) Karl Polanyi
3. According to Max Weber, three types of legitimate authorities were—traditional, rational-legal and
(A) constitutional
(B) civic
(C) provisional
(D) charismatic
4. The book, *African Political Systems* was co-edited by
(A) Radcliffe-Brown and B. Malinowski
(B) Meyer Fortes and Evans-Pritchard
(C) Max Gluckman and Mary Douglas
(D) Meyer Fortes and Raymond Firth
5. Leopard-skin chief is found among the
(A) Nuer (B) Talensi
(C) Tikopia (D) Ashanti
6. The book, *The Ideas in Barotse Jurisprudence* is written by
(A) Evans-Pritchard
(B) Max Gluckman
(C) L. Nader
(D) P. Bohannan
7. The type of government when the supreme power of the State is vested in the hands of a small, exclusive class is called
(A) gerontocracy
(B) theocracy
(C) monarchy
(D) oligarchy
8. Who defined religion in its most basic form as 'the belief in spiritual beings'?
(A) James Frazer
(B) E. B. Tylor
(C) Clifford Geertz
(D) S. F. Nadel
9. In which sect of Christianity was Max Weber able to locate 'Spirit of Capitalism'?
(A) Catholic
(B) Lutheran
(C) Protestant
(D) Baptist



खण्ड—I
(अनिवार्य)

1. 'पॉटलैच' व्यवस्था पायी जाती थी
(A) ट्रोब्रियन्डर्स में
(B) बुशमेन में
(C) काक्यूटल में
(D) टिकोपिया में
2. कृषक समाज के संदर्भ में 'सीमित वस्तु की छवि' वाले विचार के जनक थे
(A) जॉर्ज फोस्टर
(B) मार्गरेट मीड
(C) बी० मैलिनोवस्की
(D) कार्ल पोलान्यी
3. मैक्स वेबर के अनुसार, तीन प्रकार के वैध अधिकार थे—पारंपरिक, तर्कसंगत तथा
(A) संवैधानिक
(B) नागरिक
(C) अस्थायी
(D) करिश्माई
4. अफ्रीकन पॉलिटिकल सिस्टम्स नामक पुस्तक के सह-सम्पादक थे
(A) रेडक्लीफ-ब्राउन तथा बी० मैलिनोवस्की
(B) मेयर फोर्टीस तथा इवान्स-प्रिचर्ड
(C) मैक्स ग्लुकमैन तथा मेरी डगलस
(D) मेयर फोर्टीस तथा रेमण्ड फर्थ
5. 'तेंदुआ-चर्म' मुखिया होता है
(A) नूअर में (B) तालेंसी में
(C) टिकोपिया में (D) अशान्ति में
6. द आइडियाज इन बरोत्से ज्यूरिसप्रूडेंस के लेखक थे
(A) इवान्स-प्रिचर्ड
(B) मैक्स ग्लुकमैन
(C) एल० नाडेर
(D) पी० बोहानन
7. ऐसी सरकार जहाँ उच्चतम शक्ति राज्य के छोटे एवं विशिष्ट वर्ग के हाथों में होती है, उसे कहते हैं
(A) जेरंटोक्रेसी
(B) थियोक्रेसी
(C) मोनार्की
(D) ऑलीगार्की
8. किस विद्वान ने धर्म को सर्वाधिक आधारभूत स्वरूप में 'आध्यात्मिक प्राणियों में विश्वास' के रूप में परिभाषित किया?
(A) जेम्स फ्रेज़र
(B) ई० बी० टाइलर
(C) क्लीफोर्ड गीर्टज़
(D) एस० एफ० नाडेल
9. ईसाई धर्म के किस संप्रदाय में मैक्स वेबर द्वारा 'पूँजीवाद की आत्मा' का विवरण किया गया था?
(A) कैथोलिक
(B) लूथेरन
(C) प्रोटेस्टेंट
(D) बैप्टिस्ट



10. Who called magic as a bastard sister of science?

- (A) B. Malinowski
- (B) Radcliffe-Brown
- (C) Raymond Firth
- (D) James Frazer

11. The idea of 'Nature-Man-Spirit complex' was given by L. P. Vidyarthi based on a study done on the

- (A) Oraon
- (B) Santhal
- (C) Mal Paharia
- (D) Birhor



12. Who introduced the term 'the imponderabilia of everyday life' in the context of anthropological fieldwork?

- (A) B. Malinowski
- (B) Radcliffe-Brown
- (C) Margaret Mead
- (D) Evans-Pritchard

13. Which among the following tribes was **not** studied by Verrier Elwin?

- (A) The Baiga
- (B) The Agaria
- (C) The Muria
- (D) The Khasa

14. The noted social scientist Andre Beteille did his doctoral fieldwork in

- (A) Kerala
- (B) Tamil Nadu
- (C) Madhya Pradesh
- (D) West Bengal

15. The first book by 'the father of Indian Ethnography' Roy Bahadur Sarat Chandra Roy was written on the

- (A) Birhor
- (B) Oraon
- (C) Munda
- (D) Kharia

16. The youth dormitory of which tribe is named Dhumkuria?

- (A) Santhal
- (B) Birhor
- (C) Ho
- (D) Oraon

17. Ol Chiki script is developed for which of the following tribes?

- (A) Santhal
- (B) Munda
- (C) Ho
- (D) Birhor



10. किस विद्वान ने जादू को विज्ञान की अवैध बहन कहा?

- (A) बी० मैलिनोवस्की
- (B) रेडक्लीफ-ब्राउन
- (C) रेमण्ड फर्थ
- (D) जेम्स फ्रेजर

11. एल० पी० विद्यार्थी द्वारा प्रतिपादित 'प्रकृति-मानव-आत्मा संकुल' का विचार किस अध्ययनित समाज से उपजा?

- (A) ओराँव
- (B) सन्थाल
- (C) माल पहारिया
- (D) बिरहोर

12. मानवविज्ञानी क्षेत्रीय कार्य के संदर्भ में किसने 'द इम्पॉन्डरेबीलिया ऑफ एवरीडे लाइफ' पद का प्रयोग किया?

- (A) बी० मैलिनोवस्की
- (B) रेडक्लीफ-ब्राउन
- (C) मार्गरेट मीड
- (D) इवान्स-प्रिचर्ड



13. निम्नलिखित में से कौन-सी जनजाति का अध्ययन वेरियर एल्विन द्वारा नहीं किया गया है?

- (A) बैगा
- (B) अगरिया
- (C) मुरिया
- (D) खासा

14. विख्यात समाज विज्ञानी आन्द्रे बेते ने अपना डॉक्टरल क्षेत्रीय कार्य किया

- (A) केरल में
- (B) तमिलनाडु में
- (C) मध्य प्रदेश में
- (D) पश्चिम बंगाल में

15. 'भारत में नृवंशविज्ञान के जनक' राय बहादुर शरत चन्द्र राँय की प्रथम पुस्तक का विषय था

- (A) बिरहोर
- (B) ओराँव
- (C) मुण्डा
- (D) खारिया

16. किस जनजाति में युवा गृह को धूमकुड़िया कहते हैं?

- (A) सन्थाल
- (B) बिरहोर
- (C) हो
- (D) ओराँव

17. निम्न में से किस जनजाति के लिए ओलचिकी लिपि का विकास हुआ?

- (A) सन्थाल
- (B) मुण्डा
- (C) हो
- (D) बिरहोर



18. Who is known for giving four-field division of Anthropology as Physical, Cultural, Archaeological and Linguistic Anthropology?

- (A) Leslie White
- (B) Franz Boas
- (C) B. Malinowski
- (D) E. B. Tylor

19. The idea of 'New Physical Anthropology' was proposed by

- (A) Carleton S. Coon
- (B) Paul Broca
- (C) E. A. Hooton
- (D) S. L. Washburn



20. Ethnocentrism means

- (A) considering own culture as superior to others
- (B) considering own culture as equal to others
- (C) considering own culture as inferior to others
- (D) considering own culture in the center

21. The number of communities identified and studied by the Anthropological Survey of India in its 'People of India' project was

- (A) 6748
- (B) 3698
- (C) 4635
- (D) 2365

22. When people join together for common purpose, they form

- (A) association
- (B) primary group
- (C) secondary group
- (D) institution

23. The term 'polygynandry' for a special type of marriage was coined by

- (A) L. P. Vidyarthi
- (B) B. Malinowski
- (C) Radcliffe-Brown
- (D) D. N. Majumdar

24. The term 'matrifocal family' was coined by Raymond Smith in 1956 based on his study on which society?

- (A) Nayar
- (B) Khasi
- (C) Caribbean
- (D) Ashanti

25. Which Indian anthropologist written on the universal definition of marriage?

- (A) D. N. Majumdar
- (B) K. M. Kapadia
- (C) T. N. Madan
- (D) Gopala Sarana



18. मानवविज्ञान का शारीरिक, सांस्कृतिक, पुरातात्विक एवं भाषाई चतुर्भागीय विभाजन किसकी देन है?

- (A) लेस्ली हाइट
- (B) फ्रान्ज़ बोआज़
- (C) बी० मैलिनोवस्की
- (D) ई० बी० टाइलर

19. 'नूतन भौतिक मानवविज्ञान' के प्रस्तुतकर्ता थे

- (A) कार्लटन एस० कून
- (B) पॉल ब्रोका
- (C) ई० ए० हूटन
- (D) एस० एल० वॉशबर्न

20. स्वजातिकेंद्रिकता का तात्पर्य है

- (A) अपनी संस्कृति को औरों से उच्च मानना
- (B) अपनी संस्कृति को औरों के समकक्ष मानना
- (C) अपनी संस्कृति को औरों से गौण मानना
- (D) अपनी संस्कृति को केन्द्र में मानना

21. भारतीय मानवविज्ञान सर्वेक्षण ने अपनी 'पीपुल ऑफ इंडिया' परियोजना में कितने समुदायों की पहचान कर उनके अध्ययन को सम्मिलित किया है?

- (A) 6748
- (B) 3698
- (C) 4635
- (D) 2365

22. जब लोग समान उद्देश्यों हेतु जुड़ते हैं, तो वे बनाते हैं

- (A) समिति
- (B) प्राथमिक समूह
- (C) द्वितीयक समूह
- (D) संस्था

23. एक विशेष प्रकार के विवाह के लिए 'बहुपति-पत्नी प्रथा' शब्द गढ़ने वाले थे

- (A) एल० पी० विद्यार्थी
- (B) बी० मैलिनोवस्की
- (C) रेडक्लीफ-ब्राउन
- (D) डी० एन० मजूमदार

24. किस समाज के अध्ययन उपरान्त रेमण्ड स्मिथ ने सन् 1956 में 'मातृकेन्द्रित परिवार' शब्द गढ़ा?



- (A) नायर
- (B) खासी
- (C) कैरीबियाई
- (D) अशान्ति

25. इनमें से किस भारतीय मानवविज्ञानी ने 'विवाह की सार्वभौमिक परिभाषा' पर लिखा है?

- (A) डी० एन० मजूमदार
- (B) के० एम० कपाडिया
- (C) टी० एन० मदन
- (D) गोपाल शरण



26. Consanguineous family was a typical characteristic of

- (A) Toda
- (B) Nayar
- (C) Khasa
- (D) Oraon



27. Who considered marriage as a 'bundle of rights' allocated to either or both spouses?

- (A) Edmund Leach
- (B) Kathleen Gough
- (C) K. M. Kapadia
- (D) Gopala Sarana

28. In Omaha kin naming system, the relatives are lumped together on the basis of descent and gender is a characteristic of societies with

- (A) patrilineal descent
- (B) matrilineal descent
- (C) cognitive descent
- (D) double descent

29. The book, *Kinship Organization in India* is written by

- (A) Leela Dube
- (B) T. C. Das
- (C) Veena Das
- (D) Irawati Karve

30. The term 'atom of kinship' was coined by

- (A) Rodney Needham
- (B) Radcliffe-Brown
- (C) Levi-Strauss
- (D) L. H. Morgan

31. Who among the following has **not** written a book on 'totemism'?

- (A) Andrew Lang
- (B) G. P. Murdock
- (C) James Frazer
- (D) Levi-Strauss

32. In a family setting, the father supporting his child will fall under

- (A) dumb barter
- (B) balanced reciprocity
- (C) generalized reciprocity
- (D) negative reciprocity

33. The author of the book, *The Great Transformation*, someone who was also the originator of substantivism in economic anthropology, was

- (A) Karl Polanyi
- (B) Richard Lee
- (C) Melville Herskovits
- (D) George Foster



26. 'रक्तसंबंधी परिवार' एक प्रमुख लक्षण था

- (A) टोडा का
- (B) नायर का
- (C) खासा का
- (D) ओराँव का

27. किसके अनुसार विवाह एक अथवा दोनों जीवनसाथियों को प्रदत्त 'अधिकार पुंज' है?

- (A) एडमन्ड लीच
- (B) कैथलीन गफ
- (C) के० एम० कपाडिया
- (D) गोपाल शरण

28. 'ओमाहा नातेदारी नामकरण व्यवस्था' जिसके अन्तर्गत रिस्तेदारों को वंश तथा जेंडर के आधार पर जोड़कर देखा जाता है, उनमें कौन-सी वंश प्रणाली होती है?

- (A) पितृवंशीय वंश प्रणाली
- (B) मातृवंशीय वंश प्रणाली
- (C) कॉम्प्रीटिव वंश प्रणाली
- (D) दोहरी वंश प्रणाली

29. किन्शिप ऑर्गेनाइजेशन इन इंडिया नामक पुस्तक के रचयिता का नाम है

- (A) लीला दूबे
- (B) टी० सी० दास
- (C) वीना दास
- (D) इरावती कर्वे

30. 'नातेदारी का अणु' शब्द के रचयिता थे

- (A) रौडनी नीडम
- (B) रेडक्लीफ-ब्राउन
- (C) लेवी-स्ट्रॉस
- (D) एल० एच० मॉर्गन

31. इनमें से किसने 'टोटमवाद' पर पुस्तक नहीं लिखी है?

- (A) एन्ड्रयू लांग
- (B) जी० पी० मरडॉक
- (C) जेम्स फ्रेजर
- (D) लेवी-स्ट्रॉस

32. परिवार के संदर्भ में, पिता द्वारा बच्चे का भरण-पोषण कहलायेगा

- (A) मूक वस्तु-विनिमय
- (B) संतुलित आदान-प्रदान
- (C) सामान्यीकृत आदान-प्रदान
- (D) नकारात्मक आदान-प्रदान

33. द ग्रेट ट्रांसफॉर्मेशन नामक पुस्तक के रचयिता तथा आर्थिक मानवविज्ञान में मूलवाद के जनक थे

- (A) कार्ल पोलान्यी
- (B) रिचर्ड ली
- (C) मेलविले हर्सकोविट्स
- (D) जॉर्ज फोस्टर




SECTION—II (a)
(Optional)

- 34.** Swollen stomach is a typical sign on
(A) rickets
(B) pellagra
(C) scurvy
(D) kwashiorkor
- 35.** Which Nazi scientist is known to have applied Mendelian principles for racial hygiene?
(A) Ashley Montagu
(B) Eugen Fischer
(C) Curt Stern
(D) Theodosius Dobzhansky
- 36.** When did UNESCO issue a 'Statement on Race'?
(A) 1950
(B) 1951
(C) 1952
(D) 1953
- 37.** Which of the following scientists held Eurocentric view on Human Evolution and firmly believed that cross-breeding between great races would result in inferior progeny?
(A) Carleton Coon
(B) Ashley Montagu
(C) Arthur Keith
(D) Hugo de Vries
- 38.** Who wrote the book, *Man's Most Dangerous Myth : The Fallacy of Race*?
(A) Theodosius Dobzhansky
(B) Carleton Coon
(C) S. M. Garn
(D) Ashley Montagu
- 39.** Who defined race as 'a breeding population, partially isolated reproductively from other breeding populations'?
(A) Ashley Montagu
(B) S. M. Garn
(C) E. A. Hooton
(D) J. B. Birdsell
- 40.** Finger ball pattern arches are found in higher percentage of people among the
(A) Europeans
(B) Negroes
(C) Mongoloids
(D) Australian Aborigines
- 41.** The Dravidian people belonged to which of the following sub-racial groups?
(A) Archaic Caucasian
(B) North Caucasian
(C) Primary Caucasian
(D) Secondary Caucasian



खण्ड—II (a)

(ऐच्छिक)

34. फूला पेट प्रमुख लक्षण होता है
(A) सूखा रोग का
(B) पेलाग्रा रोग का
(C) स्कर्वी रोग का
(D) काशिओरकोर रोग का
35. किस नाज़ी वैज्ञानिक को नस्ली स्वच्छता हेतु मेंडल के सिद्धान्तों का उपयोग करने के लिए जाना जाता है?
(A) एश्ले माटेयू
(B) यूजीन फिशर
(C) कर्ट स्टर्न
(D) थियोडोसियस डोबजांस्की
36. यूनेस्को ने 'नस्ल पर बयान' कब दिया?
(A) 1950
(B) 1951
(C) 1952 
(D) 1953
37. मानव उद्विकास पर निम्न में से किस वैज्ञानिक के विचार यूरोपकेंद्रित थे तथा जिसका मानना था कि बड़ी नस्लों के बीच परस्पर प्रजनन घटिया संतति पैदा करेगा?
(A) कार्लेटन कून
(B) एश्ले माटेयू
(C) आर्थर कीथ
(D) ह्यूगो डी व्रीज़
38. मैन्स मोस्ट डेन्जरस मिथ : द फैलेसी ऑफ रेस नामक पुस्तक के लेखक कौन थे?
(A) थियोडोसियस डोबजांस्की
(B) कार्लेटन कून
(C) एस० एम० गार्न
(D) एश्ले माटेयू
39. किसने नस्ल को 'एक प्रजनन आबादी, जो अन्य प्रजनन आबादियों से संतति जनन हेतु आंशिक एकाकी होती है' के रूप में परिभाषित किया?
(A) एश्ले माटेयू
(B) एस० एम० गार्न
(C) ई० ए० हूटन
(D) जे० बी० बर्डसेल
40. _____ में, आर्च रूपी अंगुलछाप अधिक प्रतिशत लोगों में पाया जाता है।
(A) यूरोपियन
(B) नीग्रोस
(C) मंगोलोयड्स
(D) ऑस्ट्रेलियाई मूलनिवासी
41. द्रविड़ लोग निम्न में से किस उप-नस्ल में आएँगे?
(A) आर्काइक कॉकेसियन
(B) उत्तरी कॉकेसियन
(C) प्राइमरी कॉकेसियन
(D) सेकेन्डरी कॉकेसियन



42. The people of Sweden, Denmark and Finland belonged to which of the sub-racial groups?
- (A) Archaic Caucasian
 - (B) North Caucasian
 - (C) Primary Caucasian
 - (D) Secondary Caucasian
43. Short-statured Bambute inhabiting equatorial forests of Congo belong to
- (A) Nilotic Negro
 - (B) True Negro
 - (C) Bantu-speaking Negro
 - (D) Negrillo
44. The people belonging to Tibet and China would fall under the sub-racial category of
- (A) Southern Mongoloids
 - (B) Central Mongoloids
 - (C) Northern Mongoloids
 - (D) Amerindian Mongoloids
45. Who wrote the book, *Race and Runners* in which he refuted that the Olympian gold medalist Jesse Owens won four gold medals not because of his race but sheer hardwork?
- (A) Michael Blakey
 - (B) T. A. Singleton
 - (C) W. M. Cobb
 - (D) Laurence Ralph
46. Which among the following were identified by A. C. Haddon as the Negrito?
- (A) The Pavara Fishermen
 - (B) The Ho
 - (C) The Prabhu of Maharashtra
 - (D) The Uralis of Nilgiri Hills
47. Who classified Kurumbas as Malid?
- (A) E. F. Eickstedt
 - (B) A. C. Haddon
 - (C) H. H. Risley
 - (D) S. S. Sarkar
48. According to B. S. Guha, the people who probably introduced Megalithic culture to India like Tamil Brahmins were belonging to the sub-race of
- (A) the Dinaric
 - (B) the Palaeo-Mediterranean
 - (C) the Australoid
 - (D) the Irano-Scythian
49. Who among the following proposed a racial classification of India based exclusively on cranial index?
- (A) H. H. Risley
 - (B) B. S. Guha
 - (C) S. S. Sarkar
 - (D) A. C. Haddon



42. स्वीडन, डेन्मार्क तथा फिनलैंड के निवासी किस उप-नस्ल से आते हैं?

- (A) आर्काइक कॉकैसियन
- (B) उत्तरी कॉकैसियन
- (C) प्राइमरी कॉकैसियन
- (D) सेकेन्डरी कॉकैसियन

43. कांगो के भूमध्यरेखीय वनों में रहने वाले छोटे कद के बामबूटे होते हैं

- (A) निलोटिक नीग्रो
- (B) वास्तविक नीग्रो
- (C) बान्टू भाषी नीग्रो
- (D) नीग्रिलो

44. तिब्बत तथा चीन निवासियों की उप-नस्ल होगी

- (A) दक्षिणी मॉन्गोलॉयड्स
- (B) केन्द्रीय मॉन्गोलॉयड्स
- (C) उत्तरी मॉन्गोलॉयड्स
- (D) अमेरिन्डियन मॉन्गोलॉयड्स

45. रेस ऐण्ड रनर्स नामक पुस्तक के लेखक कौन थे जिन्होंने इस पुस्तक में इस बात का खंडन किया कि चार बार ओलम्पिक स्वर्ण पदक जीतने वाले जेस्सी ओवेन्स को उनकी नस्ल की वजह से स्वर्ण पदक नहीं मिला है, अपितु इसके पीछे उनका अथक परिश्रम है?

- (A) माइकल ब्लैकी
- (B) टी० ए० सिनालटन
- (C) डब्ल्यू० एम० कोव्व
- (D) लारेंस राल्फ

46. ए० सी० हेडन ने निम्न में से किसे निग्रीटो कहा?

- (A) पवारा मछुवारे
- (B) हो
- (C) महाराष्ट्र के प्रभु
- (D) नीलगिरी पर्वतों के उरालीस

47. किसने कुरुम्बा का वर्गीकरण मैलिड में किया?

- (A) ई० एफ० ईक्सटेड
- (B) ए० सी० हेडन
- (C) एच० एच० रिज़ले
- (D) एस० एस० सरकार



48. बी० एस० गुहा के अनुसार, तमिल ब्राह्मण सरीखे लोग जो भारत में महापाषाण संस्कृति को लाए, उनकी उप-नस्ल थी

- (A) डिनारिक
- (B) पैलियो-मेडिटेरेनियन
- (C) ऑस्ट्रैलॉयड
- (D) इरानो-सीथियन

49. निम्न में से किसके द्वारा भारत की नस्ल के वर्गीकरण का मुख्य आधार कपाल सूचकांक था?

- (A) एच० एच० रिज़ले
- (B) बी० एस० गुहा
- (C) एस० एस० सरकार
- (D) ए० सी० हेडन



50. The book, *The Descent of Man, and Selection in Relation to Sex* written by Charles Darwin was first published in the year

- (A) 1859 (B) 1867
- (C) 1871 (D) 1876

51. The synthetic theory of evolution is a blending of

- (A) Darwinism and Lamarckism
- (B) Lamarckism and Mendelism
- (C) Lamarckism and Creationism
- (D) Darwinism and Mendelism

52. Who challenged Lamarck's idea of inheritance of acquired characteristics by cutting the tail of mice for many generations?



- (A) Sir Charles Lyell
- (B) August Weismann
- (C) Alpheus Hyatt
- (D) Samuel Butler

53. Microevolution occurs due to the processes like mutation, genetic drift, gene flow and

- (A) natural selection
- (B) inheritance
- (C) gene pool
- (D) gene migration

54. Darwin's idea of 'struggle for existence' was used earlier by

- (A) Peter Kropotkin
- (B) T. H. Huxley
- (C) T. R. Malthus
- (D) J. Lamarck

55. Which among the following is **not** a characteristic of the primates?

- (A) Placenta
- (B) Clavicle
- (C) Pectoral mammae
- (D) Ectothermic

56. The great apes Bonobo are generally found in

- (A) Western Africa
- (B) North Africa
- (C) Central Africa
- (D) South Africa

57. One of the primates, Dian Fossey, is largely known for her study of the

- (A) gorilla
- (B) orangutan
- (C) chimpanzee
- (D) gibbon



50. चार्ल्स डार्विन द्वारा लिखित पुस्तक, द डीसेंट ऑफ मैन, ऐण्ड सेलेक्शन इन रिलेशन टू सेक्स के प्रथम प्रकाशन का वर्ष था

(A) 1859 (B) 1867

(C) 1871 (D) 1876



51. उद्विकास के सिंथेटिक सिद्धान्त में समावेश है

(A) डार्विनवाद तथा लेमार्कवाद का

(B) लेमार्कवाद तथा मेंडलवाद का

(C) लेमार्कवाद तथा सृजनवाद का

(D) डार्विनवाद तथा मेंडलवाद का

52. किस वैज्ञानिक ने कई पीढ़ियों से चूहों की पूँछ काटकर लेमार्क के उपार्जित लक्षणों की वंशागति विचार को चुनौती दी?

(A) सर चार्ल्स लायल

(B) अगस्त वाइज़मैन

(C) एल्फियस हयात्

(D) सेमुअल बटलर

53. सूक्ष्म उद्विकास उत्परिवर्तन, आनुवंशिक बहाव तथा _____ जैसी प्रक्रियाओं द्वारा होता है।

(A) प्राकृतिक चयन

(B) वंशागति

(C) जीन पूल

(D) जीन प्रवास

54. डार्विन का 'अस्तित्व के लिए संघर्ष' का विचार पहले इस्तेमाल करने वाले थे

(A) पीटर क्रोपोट्किन

(B) टी० एच० हक्सले

(C) टी० आर० माल्थस

(D) जे० लेमार्क

55. निम्नलिखित में से कौन-सा प्राइमेट्स का एक लक्षण नहीं है?

(A) प्लेसेंटा

(B) हंसली की हड्डी

(C) पेक्टोरल स्तन

(D) बाह्योष्मी

56. महा कपि बोनोबो सामान्य रूप से पाये जाते हैं

(A) पश्चिमी अफ्रीका में

(B) उत्तरी अफ्रीका में

(C) मध्य अफ्रीका में

(D) दक्षिणी अफ्रीका में

57. ट्राइमेट्स में से एक डियान फोसे सामान्यतया किसके अध्ययन हेतु जानी जाती है?

(A) गोरिल्ला

(B) ओरंगउटान

(C) चिम्पैंजी

(D) गिबबन



58. Pneumatic bones are to be found among the
(A) Amphibia
(B) Aves
(C) Reptiles
(D) Pisces
59. Linea aspera is the characteristic feature of
(A) human
(B) gorilla
(C) chimpanzee
(D) orangutan
60. Svante Paabo, the Nobel Prize winner of 2022 in Physiology or Medicine, worked on
(A) Pithecanthropus
(B) *Homo habilis*
(C) Cro-Magnon
(D) Neanderthal
61. Proconsul fossils belonged to
(A) late-Miocene
(B) middle-Miocene
(C) early-Miocene
(D) Pliocene
62. The cranial capacity of Java man was around
(A) 600 cc
(B) 700 cc
(C) 1100 cc
(D) 900 cc



63. Taung Child was a fossilized skull of
(A) *Australopithecus africanus*
(B) *Australopithecus robustus*
(C) *Australopithecus afarensis*
(D) *Australopithecus sediba*
64. The distinction between classical and progressive Neanderthal was suggested by
(A) Clark Howell
(B) E. A. Hooton
(C) L. S. B. Leakey
(D) Arthur Keith
65. Mendelian principles were first presented in the year
(A) 1857
(B) 1865
(C) 1871
(D) 1879
66. How many characteristics of pea plant did Mendel consider for understanding inheritance?
(A) Seven
(B) Eight
(C) Four
(D) Five
67. Which among the following is **not** associated with consanguinity?
(A) Still birth
(B) Cognitive impairment
(C) Infertility
(D) Congenital birth defect



58. न्यूमेरिक अस्थि पाई जाती हैं

- (A) उभयचर में
- (B) एवीज में
- (C) सरीसृप में
- (D) मत्स्य में

59. लीनिया एस्पेरा विशेष लक्षण होता है

- (A) मानव में
- (B) गोरिल्ला में
- (C) चिम्पैंजी में
- (D) ओरंगउटान में

60. शरीरक्रियाविज्ञान अथवा चिकित्सा क्षेत्र में नोबल पुरस्कार से सन् 2022 में सम्मानित स्वान्ते पाबो ने कार्य किया था

- (A) पिथिकैन्थ्रोपस पर
- (B) होमो हेबिलिस पर
- (C) क्रो-मैगनोन पर
- (D) नियन्डरथल पर



61. प्रोकॉन्सल जीवाश्मों का काल है

- (A) पश्च-मायोसीन
- (B) मध्य-मायोसीन
- (C) पूर्व-मायोसीन
- (D) प्लायोसीन

62. जावा मानव की कपाल क्षमता लगभग थी

- (A) 600 सी० सी०
- (B) 700 सी० सी०
- (C) 1100 सी० सी०
- (D) 900 सी० सी०

63. टाउन्ग बालक जीवाश्मीकृत कपाल था

- (A) ऑस्ट्रेलोपिथिकस अफ्रीकानस का
- (B) ऑस्ट्रेलोपिथिकस रोबस्टस का
- (C) ऑस्ट्रेलोपिथिकस अफारेंसिस का
- (D) ऑस्ट्रेलोपिथिकस सेडिबा का

64. शास्त्रीय एवं उन्नत नियन्डरथल में भेद करने वाले थे

- (A) क्लार्क होवेल
- (B) ई० ए० हूटन
- (C) एल० एस० बी० लीकी
- (D) आर्थर कीथ

65. मेंडल के सिद्धान्तों को सर्वप्रथम प्रस्तुत करने का वर्ष था

- (A) 1857
- (B) 1865
- (C) 1871
- (D) 1879

66. वंशानुक्रम समझने हेतु मेंडल ने मटर के पौधे के कितने लक्षणों की जाँच की?

- (A) सात
- (B) आठ
- (C) चार
- (D) पाँच

67. निम्न में से कौन-सा लक्षण समरक्तता से संबंधित नहीं है?

- (A) मृत शिशु जनन
- (B) संज्ञानात्मक विकार
- (C) बाँझपन
- (D) जन्मजात जन्म दोष



OR
SECTION—II (b)
(Optional)

- 68.** Who among the following is *not* related to New Ethnography?
(A) Harold Conklin
(B) Ward H. Goodenough
(C) Pierre Bourdieu
(D) Roy G. D'Andrade
- 69.** Who is credited with a comparative study on values titled 'Harvard Comparative Study of Values in Five Cultures'?
(A) A. L. Kroeber
(B) Marvin Harris
(C) Franz Boas
(D) Clyde Kluckhohn
- 70.** Who is known to have said, "The purpose of anthropology is to make the world safe for human differences"?
(A) Ruth Benedict
(B) Margaret Mead
(C) A. L. Kroeber
(D) M. Herskovits
- 71.** The norms which are related to everyday life and generally picked up through observations are called
(A) mores (B) values
(C) law (D) folkways
- 72.** The scientific approach for studying social problems would fall under
(A) phenomenology
(B) positivism
(C) criticalism
(D) discourse
- 73.** The use of unstructured interview would ideally fall with the purview of
(A) scientific perspective
(B) Marxist perspective
(C) humanistic perspective
(D) hypothetico-deductive perspective
- 74.** The fieldwork of Verrier Elwin would fall under
(A) autoethnography
(B) ethnography
(C) critical ethnography
(D) multi-sited ethnography
- 75.** Who among the following had primarily used life history method in his study?
(A) Marvin Harris
(B) Emile Durkheim
(C) Florian Znaniecki
(D) Raymond Firth
- 76.** In the scheme of cultural evolution given by L. H. Morgan, which stage was defined by animal domestication and emergence of patrilineal clan?
(A) Middle barbarism
(B) Upper savagery
(C) Middle savagery
(D) Civilization



अथवा
खण्ड—II (b)
(ऐच्छिक)

68. इनमें से कौन नव नृवंशविज्ञान से संबंधित नहीं है?
(A) हैरोल्ड कौक्लिन
(B) वार्ड एच० गुडएनोफ
(C) पीयरे बोड्यूरू
(D) रॉय जी० डी'एंड्रेड
69. 'हार्वर्ड कम्पेरेटिव स्टडी ऑफ वैल्यूज इन फाइव कल्चर्स' नामक मूल्यों के तुलनात्मक अध्ययन का श्रेय किसे जाता है?
(A) ए० एल० क्रोबर
(B) मार्विन हेरिस
(C) फ्रान्ज़ बोआज़
(D) क्लाइड क्लुक्होहन
70. किस विद्वान के अनुसार "मानवविज्ञान का उद्देश्य विश्व को मानव मतभेदों से सुरक्षित रखना है"?
(A) रुथ बेनेडिक्ट
(B) मार्गरेट मीड
(C) ए० एल० क्रोबर
(D) एम० हस्कॉविट्स
71. ऐसे नॉर्म जिनका संबंध दैनिक जीवन से होता है तथा जिन्हें बहुधा अवलोकन द्वारा ग्राह्य किया जाता है, को कहते हैं
(A) मोर्स (B) वैल्यूस
(C) लॉ (D) फोक्वे
72. सामाजिक समस्याओं का वैज्ञानिक दृष्टिकोण से अध्ययन करने को कहते हैं
(A) प्रतिभासवाद
(B) प्रत्यक्षवाद
(C) आलोचनावाद
(D) डिस्कोर्स

73. असंरचित साक्षात्कार का प्रयोग आदर्शतः होगा
(A) वैज्ञानिक दृष्टिकोण
(B) मार्क्सियन दृष्टिकोण
(C) मानविकी दृष्टिकोण
(D) परिकल्पित-निगमनात्मक दृष्टिकोण
74. वेरियर एल्विन द्वारा किया गया क्षेत्रीय कार्य होगा
(A) ऑटोनृवंशविज्ञान के अंतर्गत
(B) नृवंशविज्ञान के अंतर्गत
(C) आलोचनात्मक नृवंशविज्ञान के अंतर्गत
(D) बहुस्थलीय नृवंशविज्ञान के अंतर्गत
75. इनमें से किसने अपने अध्ययन में मूलतया जीवनवृत्त प्रविधि का प्रयोग किया?
(A) मार्विन हेरिस
(B) इमाइल दुर्खीम
(C) फ्लोरियन ज़ेनिकी
(D) रेमण्ड फर्थ
76. एल० एच० मॉर्गन द्वारा प्रतिपादित सांस्कृतिक उद्विकास के किस चरण को पशुपालन एवं पितृवंशी गोत्र से परिभाषित किया गया?
(A) मध्य बार्बेरिज्म
(B) उच्च सैवेजरी
(C) मध्य सैवेजरी
(D) सभ्यता

77. Who originally used the term 'survival of the fittest'?

- (A) Charles Darwin
- (B) T. R. Malthus
- (C) J. Lamarck
- (D) Herbert Spencer



78. Who proposed the idea of basic personality structure in cultural anthropology?

- (A) Ralph Linton
- (B) Abram Kardiner
- (C) Clyde Kluckhohn
- (D) Cora Du Bois

79. Who among the following wrote *Mother's Brother in South Africa* to explain the avunculate custom?

- (A) A. R. Radcliffe-Brown
- (B) B. Malinowski
- (C) E. E. Evans-Pritchard
- (D) Meyer Fortes

80. Who among the following is known for working in the field of social change?

- (A) Mary Douglas
- (B) Cora Du Bois
- (C) Lucy Mair
- (D) Ruth Benedict

81. Who among the following linked cultural evolution to energy harnessed per capita per year?

- (A) Julian Steward
- (B) Roy Rappaport
- (C) Ashley Montagu
- (D) Leslie White

82. Who is the author of the book, *Anthropology in the Development Process*?

- (A) H. S. Saksena
- (B) S. C. Dube
- (C) L. P. Vidyarthi
- (D) H. M. Mathur

83. Who wrote the book, *Development Perspectives for the 1980s*?

- (A) S. C. Dube
- (B) H. S. Saksena
- (C) Yogesh Atal
- (D) P. K. Bhowmick

84. Which Scheduled Tribe is known to have started the world famous 'Chipko Movement' for environment conservation?

- (A) Jaunsari
- (B) Gaddi
- (C) Bhotiya
- (D) Bhoksa

85. Which Scheduled Tribe is known to have started the Tana Bhagat Movement in the beginning of the 20th century?

- (A) Munda
- (B) Oraon
- (C) Birhor
- (D) Santal



77. किस विद्वान ने सर्वप्रथम 'योग्यतम की उत्तरजीविता' शब्द का प्रयोग किया?

- (A) चार्ल्स डार्विन
(B) टी० आर० माल्थस
(C) जे० लेमार्क
(D) हर्बर्ट स्पेंसर



78. सांस्कृतिक मानवशास्त्र में 'मूल व्यक्तित्व संरचना' के विचार को किसने प्रस्तावित किया?

- (A) रेल्फ लिन्टन
(B) अब्राम कार्डिनर
(C) क्लाइड क्लुक्होहन
(D) कोरा डू बोइस

79. मातुल-रिवाज को स्पष्ट करने हेतु मदर्स ब्रदर इन साउथ अफ्रीका लेख को इनमें से किसने लिखा?

- (A) ए० आर० रेडक्लीफ-ब्राउन
(B) बी० मैलिनोवस्की
(C) ई० ई० इवान्स-प्रिचर्ड
(D) मेयर फोर्टीस

80. इनमें से किसे सामाजिक परिवर्तन के क्षेत्र में कार्य हेतु जाना जाता है?

- (A) मेरी डॉगलस
(B) कोरा डू बोइस
(C) लूसी मायर
(D) रुथ बेनेडिक्ट

81. इनमें से किसने सांस्कृतिक उद्विकास को प्रति व्यक्ति प्रतिवर्ष ऊर्जा उपयोग से जोड़ा?

- (A) जूलियन स्टीवार्ड
(B) रॉय रापापोर्ट
(C) एश्ले माटेग्यू
(D) लेस्ली ह्वाइट

82. एन्थ्रोपोलॉजी इन द डिवेलपमेंट प्रोसेस पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) एच० एस० सक्सेना
(B) एस० सी० दूबे
(C) एल० पी० विद्यार्थी
(D) एच० एम० माथुर

83. डिवेलपमेंट पर्सपेक्टिव फॉर द 1980s पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) एस० सी० दूबे
(B) एच० एस० सक्सेना
(C) योगेश अटल
(D) पी० के० भौमिक

84. पर्यावरण संरक्षण हेतु किस अनुसूचित जनजाति ने 'चिपको आन्दोलन' की शुरुआत की?

- (A) जौनसारी
(B) गद्दी
(C) भोटिया
(D) बोक्सा

85. बीसवीं सदी की शुरुआत में किस अनुसूचित जनजाति द्वारा 'ताना भगत आन्दोलन' शुरू किया गया?

- (A) मुण्डा (B) ओराँव
(C) बिरहोर (D) संथाल



86. Using stature with the help of anthropometric rod will fall under

- (A) technique
- (B) method
- (C) approach
- (D) methodology

87. Theoretical orientation is an essential element of

- (A) technique
- (B) method
- (C) approach
- (D) methodology

88. Who among the following wrote *How Natives Think* to differentiate between the mindset of primitive and modern human?

- (A) L. H. Morgan
- (B) Levi-Strauss
- (C) B. Malinowski
- (D) Levy-Bruhl



89. Who gave the idea of 'the psychic unity of mankind' in anthropology?

- (A) Franz Boas
- (B) Julian Steward
- (C) Adolf Bastian
- (D) James Frazer

90. Who proposed multilineal cultural evolution in anthropology?

- (A) Julian Steward
- (B) L. H. Morgan
- (C) Leslie White
- (D) E. B. Tylor

91. After returning from Harvard University, where did Gopala Sarana start his teaching career?

- (A) University of Delhi
- (B) Karnataka University
- (C) Lucknow University
- (D) Ranchi University

92. Who proposed the theory of Kulturkreis?

- (A) Franz Boas
- (B) Julian Steward
- (C) R. F. Graebner
- (D) Elliot Smith

93. Who among the following wrote *Social Anthropology and the Method of Controlled Comparison*?

- (A) Gopala Sarana
- (B) Fred Eggan
- (C) Oscar Lewis
- (D) Radcliffe-Brown



86. मानवमितिक दण्ड की सहायता से लम्बाई मापने को कहेंगे

- (A) तकनीकी
- (B) प्रविधि
- (C) दृष्टिकोण
- (D) मेथोडोलॉजी

87. सैद्धांतिक अभिविन्यास अभिन्न अंग होता है

- (A) तकनीकी का
- (B) प्रविधि का
- (C) दृष्टिकोण का
- (D) मेथोडोलॉजी का

88. इनमें से किसकी पुस्तक, हाऊ नेटिव्स थिंक में आदिम तथा आधुनिक मानव की मनोस्थिति में भेद किया गया है?

- (A) एल० एच० मॉर्गन
- (B) लेवी-स्ट्रॉस
- (C) बी० मैलीनोवस्की
- (D) लेवी-ब्रूहल

89. मानवविज्ञान में 'मानव-जाति की मानसिक एकता' के विचार के जनक कौन थे?

- (A) फ्रान्ज़ बोआज़
- (B) जूलियन स्टीवार्ड
- (C) अडोल्फ बास्टियन
- (D) जेम्स फ्रेजर

90. मानवविज्ञान में बहुरेखीय उद्विकास के जनक कौन थे?

- (A) जूलियन स्टीवार्ड
- (B) एल० एच० मॉर्गन
- (C) लेस्ली ह्वाइट
- (D) ई० बी० टाइलर

91. हार्वर्ड विश्वविद्यालय से लौटने के पश्चात् गोपाल शरण ने अपने अध्यापन करिअर की शुरुआत कहाँ से की?

- (A) दिल्ली विश्वविद्यालय
- (B) कर्नाटक विश्वविद्यालय
- (C) लखनऊ विश्वविद्यालय
- (D) रांची विश्वविद्यालय



92. कुलतूरक्राइस सिद्धान्त को किसने प्रतिपादित किया?

- (A) फ्रान्ज़ बोआज़
- (B) जूलियन स्टीवार्ड
- (C) आर० एफ० ग्रेबनर
- (D) इलीयट स्मिथ

93. इनमें से सोशल ऐन्थ्रोपोलॉजी ऐण्ड द मेथड ऑफ कन्ट्रोल्ड कम्पेरीज़न नामक पुस्तक के लेखक कौन थे?

- (A) गोपाल शरण
- (B) फ्रेड ईगान
- (C) ऑस्कर लेविस
- (D) रेडक्लीफ-ब्राउन

94. Who among the following extensively used psychological techniques to understand the personality of the people of Alor?

- (A) Cora Du Bois
- (B) Margaret Mead
- (C) Ruth Benedict
- (D) Mary Douglas



95. Who said, "Human cultures being personality writ large"?

- (A) Ruth Benedict
- (B) Cora Du Bois
- (C) Margaret Mead
- (D) Clyde Kluckhohn

96. According to Ruth Benedict, which community represented Apollonian system?

- (A) Kwakiutl
- (B) Haida
- (C) Yanomami
- (D) Zuni

97. What was the local term for the red shell disc necklaces exchanged during Kula exchange among the Trobriand islands?

- (A) Mwali
- (B) Soulava
- (C) Gimwali
- (D) Kitoum

98. Identify the incorrect match between the basic needs and cultural responses proposed by Malinowski.

- (A) Metabolism—Commissariat
- (B) Reproduction—Kinship
- (C) Movement—Training
- (D) Health—Hygiene

99. Who defined social structure as the arrangement of people in actual social relationships?

- (A) B. Malinowski
- (B) Levi-Strauss
- (C) Levi-Bruhl
- (D) Radcliffe-Brown

100. Which subject inspired Levi-Strauss to develop structuralism in anthropology?

- (A) Sociology
- (B) Linguistics
- (C) Mathematics
- (D) Psychology

101. Which of the following books of Levi-Strauss is **not** related to mythologies?

- (A) *Tristes Tropiques*
- (B) *The Raw and the Cooked*
- (C) *The Naked Man*
- (D) *From Honey to Ashes*



94. अलोर जनों के व्यक्तित्व अध्ययन हेतु किसने मनोवैज्ञानिक तकनीकियों का व्यापक प्रयोग किया?

- (A) कोरा डू बोइस
- (B) मागरिट मीड
- (C) रुथ बेनेडिक्ट
- (D) मेरी डॅंगलस

95. किसने कहा कि 'मानव संस्कृतियाँ व्यक्तित्व समान होती हैं'?

- (A) रुथ बेनेडिक्ट
- (B) कोरा डू बोइस
- (C) मागरिट मीड
- (D) क्लाइड क्लकहोहन

96. रुथ बेनेडिक्ट के अनुसार कौन-सा समुदाय अपोलोनियन व्यवस्था का प्रतिनिधित्व करता है?

- (A) काकीत्ल
- (B) हेडा
- (C) यानोमामी
- (D) जूनी

97. ट्रोब्रियेन्ड द्वीप समूहों में कूला विनिमय के दौरान दी जानी वाली लाल सीपी की माला को स्थानीय भाषा में क्या कहते हैं?

- (A) म्वाली
- (B) सोलावा
- (C) गिमवाली
- (D) कीतोम

98. मैलिनोवस्की द्वारा प्रतिपादित मूल आवश्यकताओं तथा सांस्कृतिक प्रतिक्रियाओं के गलत जोड़े को पहचानें।

- (A) उपापचय—कमिसारियत
- (B) प्रजनन—नातेदारी
- (C) गति—प्रशिक्षण
- (D) स्वास्थ्य—स्वच्छता

99. किस विद्वान ने सामाजिक संरचना को लोगों की सामाजिक संबंधों की वास्तविक व्यवस्था के रूप में परिभाषित किया?

- (A) बी० मैलिनोवस्की
- (B) लेवी-स्ट्रॉस
- (C) लेवी-ब्रूहल
- (D) रेडक्लीफ-ब्राउन



100. मानवविज्ञान में संरचनावाद विकसित करने में लेवी-स्ट्रॉस को किस विषय से प्रेरणा मिली?

- (A) समाजशास्त्र
- (B) भाषाशास्त्र
- (C) गणित
- (D) मनोविज्ञान

101. निम्नलिखित में से लेवी-स्ट्रॉस द्वारा लिखी गयी कौन-सी पुस्तक लोकगाथाओं से संबंधित नहीं है?

- (A) ट्रिस्तीस ट्रोपीक्यूस्
- (B) द रॉ एण्ड द कुक्ड
- (C) द नेकिड मैम
- (D) फ्रॉम हनी टू एशेस




SECTION—III
(Compulsory)

- 102.** Who was the author of the book, *Kadar of Cochin* ?
(A) Haimendorf
(B) Verrier Elwin
(C) S. C. Roy
(D) U. R. Ehrenfels
- 103.** Which of the following Scheduled Tribes is a hunting-gathering tribe of India?
(A) Bhumij
(B) Chenchu
(C) Santhal
(D) Garo
- 104.** When was the Forest Rights Act implemented?
(A) 2006 (B) 2007
(C) 2008 (D) 2010
- 105.** Which of the following Scheduled Tribes do not practise shifting cultivation?
(A) Saora
(B) Hill Juang
(C) Apatani
(D) Garo
- 106.** In which year was the Van Dhan Yojana launched by the Prime Minister in Bijapur, Chhattisgarh?
(A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018
- 107.** Which among the following tribes shows decline in its population?
(A) Bhil
(B) Warli
(C) Jarawa
(D) Khasi
- 108.** Which among the following anthropologists has not worked on industrialization among Indian tribes?
(A) Martin Oraon
(B) J. D. Mehra
(C) L. P. Vidyarthi
(D) B. K. Roy Burman
- 109.** Which among the following shows a decline due to urbanization among the tribal populations?
(A) Anxiety
(B) Depression
(C) Neurosis
(D) Mental retardation
- 110.** Which of the following Articles of the Constitution of India provides reservation of seats for Scheduled Tribes in the Legislative Assembly of the States?
(A) 243D
(B) 330
(C) 332
(D) 342



खण्ड—III
(अनिवार्य)

102. कादर ऑफ कोचीन नामक पुस्तक के लेखक कौन थे?
(A) हाइमेन्डॉर्फ
(B) वेरियर एल्विन
(C) एस० सी० रॉय
(D) यू० आर० एरेन्फेल्स
103. निम्न में से कौन-सी अनुसूचित जनजाति भारत की आखेटक-संग्राहक जनजाति है?
(A) भूमिज
(B) चेन्चू
(C) सन्थाल
(D) गारो
104. वन अधिकार अधिनियम कब लागू किया गया?
(A) 2006 (B) 2007
(C) 2008 (D) 2010
105. निम्न में से कौन-सी अनुसूचित जनजाति स्थानांतरी कृषि नहीं करती है?
(A) साओरा
(B) पहाड़ी जुआंग
(C) आपाटानी
(D) गारो
106. छत्तीसगढ़ के बीजापुर में प्रधानमंत्री द्वारा वन धन योजना का शुभारम्भ किस वर्ष में किया गया?
(A) 2015 (B) 2016
(C) 2017 (D) 2018
107. निम्न में से किस जनजाति की जनसंख्या में गिरावट हो रही है?
(A) भील
(B) वर्ली
(C) जारवा
(D) खासी
108. इनमें से किस मानवविज्ञानी ने भारतीय जनजातियों में औद्योगीकरण पर कार्य नहीं किया है?
(A) मार्टिन ओरॉव
(B) जे० डी० मेहरा
(C) एल० पी० विद्यार्थी
(D) बी० के० रॉय बर्मन
109. जनजाति समूहों में शहरीकरण के फलस्वरूप निम्न में से किसमें घटोतरी देखी गयी है?
(A) चिन्ता
(B) अवसाद
(C) मनस्ताप
(D) मानसिक मंदता
110. भारत के संविधान में निम्न में से किस अनुच्छेद में राज्यों की विधान सभाओं में अनुसूचित जनजातियों हेतु सीटें आरक्षित करने का प्रावधान है?
(A) 243D
(B) 330
(C) 332
(D) 342

111. Who is the author of the book, *Tribes of India : The Struggle for Survival*?
- (A) Verrier Elwin
(B) Furer-Haimendorf
(C) L. P. Vidyarthi
(D) D. N. Majumdar
112. Which of the following approaches was considered to be appropriate by G. S. Ghurye for the Scheduled Tribes of India?
- (A) Assimilation
(B) Isolation
(C) Panchsheel
(D) Integration
113. Under which Schedule of the Constitution of India are the people of Ladakh demanding their inclusion?
- (A) Fifth Schedule
(B) Sixth Schedule 
(C) Seventh Schedule
(D) Eighth Schedule
114. Which of the following communities has been recently granted Scheduled Tribe status?
- (A) Gujjar
(B) Meitei
(C) Hatti
(D) Ahir
115. Which Article of the Constitution deals with the National Commission for the Scheduled Castes?
- (A) Article 336
(B) Article 337
(C) Article 338
(D) Article 339
116. In which of the following Upanishads, we find the Sanskrit phrase 'Vasudhaiva Kutumbakam' meaning 'The world is one family'?
- (A) Mandukya Upanishad
(B) Mundaka Upanishad
(C) Chandogya Upanishad
(D) Maha Upanishad
117. Who is the Chairman of the National Integration Council?
- (A) The Prime Minister
(B) The Vice President
(C) The Home Minister
(D) The National Security Advisor
118. In which year was the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act enacted by the Parliament?
- (A) 1969
(B) 1979
(C) 1989
(D) 2009



111. ट्राइब्स ऑफ इंडिया : द स्ट्रगल फॉर सर्वाइवल पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- (A) वेरियर एल्विन
- (B) फ्यूर-हाइमेन्डॉर्फ
- (C) एल० पी० विद्यार्थी
- (D) डी० एन० मजूमदार

112. जी० एस० घुर्ये के अनुसार निम्न में से कौन-सा दृष्टिकोण भारतीय अनुसूचित जनजातियों के लिए उपयुक्त था?

- (A) आत्मसात्करण
- (B) पृथक्करण
- (C) पंचशील
- (D) एकीकरण

113. भारतीय संविधान की किस अनुसूची में सम्मिलित होने के लिए लद्दाख के लोग माँग कर रहे हैं?

- (A) पाँचवीं अनुसूची
- (B) छठी अनुसूची
- (C) सातवीं अनुसूची
- (D) आठवीं अनुसूची



114. निम्न में से किस समुदाय को हाल ही में अनुसूचित जनजाति का दर्जा प्राप्त हुआ है?

- (A) गुज्जर
- (B) मैती
- (C) हट्टी
- (D) अहीर

115. संविधान के किस अनुच्छेद का संबंध राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग से है?

- (A) अनुच्छेद 336
- (B) अनुच्छेद 337
- (C) अनुच्छेद 338
- (D) अनुच्छेद 339

116. संस्कृत वाक्यांश 'वसुधैव कुटुंबकम्' जिसका अर्थ 'सम्पूर्ण विश्व एक परिवार है' होता है, का उल्लेख निम्न में से किस उपनिषद में मिलता है?

- (A) मांडूक्य उपनिषद
- (B) मुंडक उपनिषद
- (C) छांदोग्य उपनिषद
- (D) महा उपनिषद

117. राष्ट्रीय एकता परिषद् का अध्यक्ष कौन होता है?

- (A) प्रधानमंत्री
- (B) उपराष्ट्रपति
- (C) गृहमंत्री
- (D) राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार

118. संसद ने अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम किस वर्ष से लागू किया था?

- (A) 1969
- (B) 1979
- (C) 1989
- (D) 2009



119. Stone tools made on flakes are the characteristic features of

- (A) lower Paleolithic
- (B) middle Paleolithic
- (C) upper Paleolithic
- (D) Mesolithic

120. Prehistoric site 'Ahar' is located in the city of

- (A) Hoshangabad
- (B) Pune
- (C) Baroda
- (D) Udaipur



121. Spouted jar and adult burials with the foot below ankles was chopped off is the feature of which of the following cultures?

- (A) Kayatha
- (B) Jorwe
- (C) Malwa
- (D) Ahar

122. Archaeological site Rakhigarhi is found in which district of Haryana?

- (A) Hisar
- (B) Bhiwani
- (C) Rewari
- (D) Rohtak

123. From which of the following prehistoric sites, the double-shouldered celts and cord-marked pottery were recovered?

- (A) Daojali Hading
- (B) Burzahom
- (C) Willong Khullen
- (D) Thembang

124. Which among the following States of India has tribes speaking Mon-Khmer languages?

- (A) Mizoram
- (B) Arunachal Pradesh
- (C) Meghalaya
- (D) Sikkim

125. Brahui, a Dravidian language, is spoken in which part of Asia?

- (A) Kerala
- (B) Balochistan
- (C) Karnataka
- (D) Tamil Nadu

126. According to B. S. Guha, Alpinoid, the Kathiawar people belonged to which of the following?

- (A) The Nordic
- (B) The Mediterranean
- (C) The Proto-Australoid
- (D) The Western Brachycephals



119. फलेक पर निर्मित पाषाण उपकरण किसके मुख्य लक्षण होते हैं?

- (A) निम्न पुरापाषाण
- (B) मध्य पुरापाषाण
- (C) उच्च पुरापाषाण
- (D) मध्यपाषाण

120. शहर, जिसमें प्रागैतिहासिक स्थल 'अहाड़' स्थित है, है

- (A) होशंगाबाद
- (B) पुणे
- (C) बड़ौदा
- (D) उदयपुर

121. निम्न में से किस पुरासंस्कृति में टोंटीदार जार तथा टखने के नीचे से पैर काटकर वयस्कों को दफनाने के लक्षण मिलते हैं?

- (A) कायथा
- (B) जोर्वे
- (C) मालवा
- (D) अहाड़



122. पुरातत्त्व स्थल राखीगढ़ी हरियाणा के किस जिले में पायी गयी है?

- (A) हिसार
- (B) भिवानी
- (C) रेवाड़ी
- (D) रोहतक

123. निम्न में से किस प्रागैतिहासिक स्थल से द्वीस्कंधीय सेल्ट तथा रज्जू-चिह्नित मृद्भांड प्राप्त किये गये?

- (A) दियोजाली हार्डिंग
- (B) बुर्जाहोम
- (C) विलोंग खुल्लेन
- (D) थेम्बांग

124. भारत के किस राज्य में मौन-खमेर भाषा बोलने वाली जनजातियाँ हैं?

- (A) मिज़ोरम
- (B) अरुणाचल प्रदेश
- (C) मेघालय
- (D) सिक्किम


125. एशिया के किस भाग में द्रविड़ भाषा, ब्राहुई बोली जाती है?

- (A) केरल
- (B) बलोचिस्तान
- (C) कर्नाटक
- (D) तमिलनाडु

126. बी० एस० गुहा के अनुसार कठियावाड़ निवासी ऐल्पीनॉयड निम्नलिखित में से किनमें आएँगे?

- (A) नॉर्डिक
- (B) मेडिटरेनीयन
- (C) प्रोटो-ऑस्ट्रेलॉयड
- (D) वेस्टर्न ब्रेकीसेफल



127. Who is among the early anthropologists to work on Jajmani system?
- (A) McKim Marriott
(B) Alan Beals
(C) William H. Wiser
(D) F. G. Bailey
128. The concept of 'Broken Men' was given by
- (A) B. R. Ambedkar
(B) M. N. Srinivas
(C) G. S. Ghurye
(D) Louis Dumont
129. Who among the following is **not** known for working on joint family system in India?
- (A) K. M. Kapadia
(B) I. P. Desai
(C) A. M. Shah
(D) Veena Das
130. The analytical phase of Indian Anthropology, according to L. P. Vidyarthi, was started from
- (A) 1947
(B) 1948
(C) 1949
(D) 1950
131. The concept of tribe-caste continuum was developed by Surajit Chandra Sinha based on his study of the
- (A) Santhal
(B) Bhumij
(C) Muria
(D) Kondh 
132. Which among the following is **not** a criterion of dominant caste according to M. N. Srinivas?
- (A) Ritually higher
(B) Numerically high
(C) Economically prosperous
(D) Politically powerful
133. The concept of universalization and parochialization was developed by McKim Marriott based on which of the following villages?
- (A) Surkanda
(B) Rani khera
(C) Kishangarhi
(D) Sherpur
134. Which among the following is **not** a component of Sacred Complex according to L. P. Vidyarthi?
- (A) Sacred Geography
(B) Sacred Deity
(C) Sacred Specialist
(D) Sacred Performance



127. इनमें से किस प्रारंभिक मानवविज्ञानी ने जजमानी व्यवस्था पर कार्य किया?

- (A) मैककिम् मेरियट
- (B) एलान बील्स
- (C) विलियम एच० वाइज़र
- (D) एफ० जी० बेली

128. 'खंडित मानव' की अवधारणा देने वाले थे

- (A) बी० आर० अम्बेडकर
- (B) एम० एन० श्रीनिवास
- (C) जी० एस० घुर्ये
- (D) ल्यूई ड्यूमॉन्ट

129. इनमें से किसने भारत में संयुक्त परिवार व्यवस्था पर कार्य नहीं किया है?

- (A) के० एम० कपाडिया
- (B) आइ० पी० देसाई
- (C) ए० एम० शाह
- (D) वीना दास

130. एल० पी० विद्यार्थी के अनुसार भारतीय मानवविज्ञान के विश्लेषणात्मक चरण की शुरुआत हुई

- (A) 1947 से
- (B) 1948 से
- (C) 1949 से
- (D) 1950 से

131. जनजाति-जाति सांतत्य की अवधारणा विकसित करने में सुराजीत चन्द्र सिन्हा द्वारा अध्ययन किया समाज था

- (A) संथाल
- (B) भूमिज
- (C) मुरिया
- (D) कोंध

132. एम० एन० श्रीनिवास के अनुसार निम्न में से कौन-सा लक्षण प्रभुत्व जाति का नहीं होता?

- (A) अनुष्ठानवत् उच्च
- (B) संख्यात्मक रूप से अधिक
- (C) आर्थिक रूप से सम्पन्न
- (D) राजनैतिक रूप से शक्तिवान

133. मैककिम् मेरियट द्वारा विकसित सार्वभौमिकरण एवं स्थानीयकरण की अवधारणाएँ किस ग्राम के अध्ययन पर आधारित हैं?

- (A) सुरकण्डा
- (B) रानी खेड़ा
- (C) किशनगढ़ी
- (D) शेरपुर



134. निम्न में से कौन-सा एल० पी० विद्यार्थी के अनुसार पवित्र संकुल का अंग नहीं है?

- (A) पवित्र भूगोल
- (B) पवित्र देव
- (C) पवित्र विशेषज्ञ
- (D) पवित्र निष्पादन



उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

C

प्रश्न-पुस्तिका

मानवविज्ञान



समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्त्वपूर्ण अनुदेश

1. यह प्रश्न-पुस्तिका तीन खण्डों में विभाजित है। खण्ड—I, खण्ड—II एवं खण्ड—III। खण्ड—I एवं खण्ड—III अनिवार्य हैं। उम्मीदवार खण्ड—II (a) या खण्ड—II (b) में से किसी एक का उत्तर दें।
2. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 134 प्रश्न हैं। खण्ड—I में प्रश्न संख्या 1 से 33 (अनिवार्य), खण्ड—II (a) में प्रश्न संख्या 34 से 67, खण्ड—II (b) में प्रश्न संख्या 68 से 101 एवं खण्ड—III में प्रश्न संख्या 102 से 134 (अनिवार्य) प्रश्न हैं।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. खण्ड—I (अनिवार्य), खण्ड—III (अनिवार्य) एवं खण्ड—II (a) या खण्ड—II (b) के प्रश्नों के उत्तर दें।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ संख्या 34 और 35) सहित पूरे 36 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
7. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
8. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका शृंखला, चुने गए खण्ड का नाम तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
9. उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित कोष्ठक को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका शृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत शृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मूल्यांकन नहीं होगा।
10. इस पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर—(A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर होगा।
11. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं—(A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
12. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
13. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.

